54. Non se possi condur cum le soprascripte galie arme de alguna sorte, et tutte altre cosse

prohibite, sotto pena de contrabando.

60. Dal mese de Novèmbrio ogni anno, fin un mese dapoi el partir de le galie da Venexia,

da tutti i luoghi dove esse galie fanno scalla, non se possi per alguna nave over navilio tuor

alguno viazo de Mori, over condur quelli de luogo a luogo, sotto pena de ducati 300 a cadauno

contrafazenti. E tutti i noli et utilità siano de le galie retornade de questo viazo.

61. Per un mese avanti, e per un mese dapoi el partir de queste galie, non si possi meter

alcuna nave al viazo de Barbaria, cioè da Tunis in suso, sotto tutte pene contenute ne li incanti

passadi; et tutte le cosse che de cetero sarano conducte a le parte de Barbaria siano tenute

pagar la mità del nolo a. le presente galie, veramente pagade epse nave segondo la composition

di Mori, cum i patroni, excepto vini, frute, vernicali, capse vuode' qual cum galie o cum

nave se suol condur.

71. Sia etiam tenuti levar i consoli et cadaun nuntio de la nostra signoria, andando a spexe

nostre, et tutte altre cosse che per le schalle de questo viazo se mandasseno senza nolo.

72. Tutti i zuchari et mantege de Bona siano obligadi a queste galie, i quali non possino esser

chargadi ne istacii, se le galie non haverano el suo chargo.

74. Non possino queste galie in alcuno luogo fuor de questa terra levar spetie de nostri ne

de forostieri, come no puol le galie de Aquemorte et de Fiandra.

80. L' ultima schalla in la qual dicti patroni sono tenuti meter le mercadantie si è Valenza.

Et se alcune mercadantie remanerano in galia, sia tenute de pagar in ritorno mezo nolo, excepti

i rami e stagni, di qual l' ultima schalla sia Tunis; cum questa condiction se i sarano conducti

a Tunis verso Venetia, pagino mezo nolo.

82. Non se possi in Tripoli far marcadantia, salvo che in galia et al lido dal mar, non

fazando perhô capane in terra, per alcun modo; ne si possi mandar marchadantie al castello

et arzenti.

89. Non possino le galie dal traphego levar in Venetia rami, gotoni et spetie; levandole,

siano tenute pagar nolo a le galie de Barbaria, casu que dicte galie non havesseno el suo chargo.

90. 1 comiti et paroni zuradi habino isno salarii et portade limitade per le leze nostre che

sono 1. 2™-per uno de peso. Et non se intenda che i habino le portade sue se prima le galie

non haverano suo chargo, excepto se i havesseno del suo proprio cavedal dicta loro portada.

91. 1 comiti non habino de cetero el luogo de la stimaria, ma in quel loco siano armadi do

banchi come sempre è sta usado, ma possino vender segondo usanza.

92. 1 comiti e paroni zuradi non habino de qui in avanti da far in le scaze, ne in corsia, ne

in alcun altro luogo de le galie, salvo nei so scrigni limitadi.

94. Scrigni limitadi sono che el comito et paron zurado habino uno scrigno per uno

solamente.

98. Preterea, sia abatalado el luogo de Tunis ad instantia del nobel homo ser Alovise

Quelques mots effacés. y

Capital.
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Contarini, quondam ser Jacomo, per marchadantie de più sorte usurpade dal serenissimo re

de Tunis; erano ne le man de Constantin Petrici, nominato Chaocenturezo, defoncto, de razon

de dicto zentilhomo; de lequal non havendo possuto conseguir el credito suo, sia firmiter statui

et delibera che i dicti da Tunis haver comertio ne contractar cum nostri possino, et similiter

nostri cum loro, se prima el dicto ser Alovise non sarà satisfacto. E se le galie nostre de

Barbaria, over trafego, usar vorano de benefitio de dicta scala quomodocumque non possino

i patroni de quelle, marchadanti; over altri, contractar cum alcuno de dicto loco, se prima non

havea pagato intègre ducati 50 per galia, per la dicta satisfaction, al dicto ser Alovise, over

suo comesso. Et ita, de tempo in tempo, sia obversato, fino ad integro pagamento de ducati 650,

che è la valuta justificata de le marcadantie suprascripte.
99. El capitanio de le presente galie non lassi alcuno di nostri o forostieri desmontar in terra,

in Buzia, a Zer, ne far de marchadantia in terra, ne in galia, ne lassi meter cossa alcuna in

terra, se prima non sarà satisfacto a li damnificati per rason del Moro amazado, juxta la com-

position facta in scriptis per marchadanti. El quai acordo fo de mazi'dusento de pene de struzo

e de cantara vm. de cera, al predicto luogo de Zer, e de cantara vil. de cera al luogo de Buzia.

101. Ceterum, che li zuchari che se trazerano de Scicilia per questa terra 1 dal zarano

incantade dicte galie fino al meter de le galie de l' ano proximo futuro, siano obligadi a mezo

nolo a le galie presente, per tanto quanto le mostrarano plaza al partir de Scicilia, excepti i

privilegiadi.

102. De le deliberation da esser facte per el capitanio et patroni predicti, el capitanio et

uno di patroni siano e se intendano esser la mazor parte.

Diexmi° Januàrii, 1507.

III.

Prima galea deliberata fuit viro nobili Luce Pisani, quondam ser Nicolai, pro libris grossis 49.

Secunda galea deliberata fuit viro nobili Victori de Garzonibus, quondam ser Marini, pro